



## **Tillæg i henhold til samarbejdsaftale mellem Dragør og Tårnby Kommune vedr. rehabilitering på specialiseret niveau efter Sundhedslovens § 140**

**Baggrund for ændring** 1. januar 2015 trådte "Bekendtgørelse om genoptræningsplaner og om patienters valg af genoptræningssted efter udskrivelse fra sygehus" og "Vejledning om genoptræning og vedligeholdelsestræning i kommuner og regioner" i kraft. Bekendtgørelsen hører ind under Sundhedsloven. Med den nye bekendtgørelse blev en ny kategori af genoptræningsplaner indført: Genoptræningsplaner til rehabilitering på specialiseret niveau. Dette niveau er primært henvendt til borgere med erhvervet hjerneskade.

I henhold til denne ekstra indsats i kommunalt regi, har Tårnby kommune kunne se et øget behov for koordinering af disse komplekse forløb, hvorfor Tårnby kommune i 2016 vælger at ændre serviceniveauet i kommunen, ved at ansætte en hjerneskadekoordinator. Allerede på daværende tidspunkt burde man have ændret i samarbejdsaftalen vedrørende det forpligtende samarbejde, så koordinering af specialiseret rehabilitering blev skrevet ind i aftalen og serviceniveauet ændret. Dette er imidlertid ikke sket. Da Dragør Kommune følger serviceniveauet i Tårnby kommune skal koordinationsopgaven på specialiseret rehabilitering naturligvis også løftes. Koordinationen er af kompleks karakter samt kræver flere ressourcer, derfor kommer denne ændring til serviceaftalen i det forpligtende samarbejde mellem Tårnby og Dragør kommune.

Den nye aftale om det ændrede serviceniveau vil løfte kvaliteten af det koordinerede arbejde i komplekse sager om hjerneskader. Borgerne i Dragør kommune vil opleve et sammenhængende forløb, da koordinatoren er tovholder under hele det specialiserede rehabiliteringsforløb. Der sikres en mere kvalificeret overgang samt en optimering af videregivelse af relevant information fra ekstern rehabiliteringsenhed til hjemkommune, grundet en løbende dialog med borger, pårørende og eksterne samarbejdspartnere.

**Aftalen omfatter** en koordineret indsats, hvor visitation, neuroteam, koordinator for specialiseret rehabilitering og visitator i Sundhedscentret (SC) i samarbejde med Midlertidig Ophold på Enggården (MTO) og Hverdagsrehabiliteringen (HVR) planlægger og understøtter de komplekse rehabiliteringsforløb på specialiseret niveau.

**Formålet er** at sikre kontinuitet og ansvarsfordeling i de komplekse borgerforløb således, at indsatsen for borgerne opleves sammenhængende, og at vi i kommunesamarbejdet undgår, at borgere bliver "tabt" i dette samarbejde omkring Sundhedslovens § 140 om rehabilitering på specialiseret niveau, jf. bilag om Arbejdsgangsbeskrivelse.



**Strukturen for** samarbejdet vil være således, at koordinering på tværs vil ske via virtuelle møder hver anden uge med deltagelse af koordinator for specialiseret rehabilitering, jobcenter, visitation i Dragør, koordinerende sygeplejerske fra MTO, terapeut fra HVR og neuroteamet i SC. Afdelingsledere involveres ved behov.

**Koordineringsmøderne** skal bidrage til vidensdeling og gensidig briefing vedr. aktuelle borgerforløb, hvor der vurderes behov for indsatser på tværs af kommunerne. Koordinator for specialiseret rehabilitering indkalder til møderne og er tovholder på møderne.

Ved behov for dybdegående drøftelse af en borgersag, kan der indkaldes til statusmøde. Koordinator for specialiseret rehabilitering koordinerer statusmødet med involvering af relevante samarbejdspartnere, og er ansvarlig for dokumentationen herved.

**Udskrivningsmøder** med eksterne aktører og hospitaler koordineres i et samarbejde mellem visitationen i Dragør og koordinator for specialiseret rehabilitering i Tårnby, når visitationen modtager en plejeforløbsplan (PFP) og en korrespondancemeddelelse (KM) på indlagte borger. Koordineringen indbefatter en aftale om, hvem der arrangerer udskrivelseskonference, og hvem der skriver referat af konferencen.

Koordinator for specialiseret rehabilitering og visitator fra Dragør deltager i udskrivelseskonferencen på hospitalet. Koordinatoren for specialiseret rehabilitering vurderer, om der er behov for, at deltagerkredsen udvides med hertil ansvar for at indkalde relevante deltagere.

**Opsamlingsmøde** med deltagelse af relevante parter iværksættes umiddelbart efter udskrivningsmødet med henblik på klarlægning af opgavevaretagelsen.